tüvvetnâmenin düsturları etrafında ve kendi riyasetinde toplamağı dü
şünmüş olması çok muhtemeldir.

Nasır, o zaman, o mıntakada fetaların reisi veya şeyhi bulunan Ab-
dülcebbar elinden H. 578 (M. 1182) yılında fütüvvet elbisesi giymek ve
fütüvvet ke'sinden içmek suretiyle fütüvvete intisap etmişti^. Kendisini
bu müesseseye yeni bir nizam vermeğe sevkeden âmil, yalnız dahildeki
bu âsayişsizliğe mâni olmak değil, bununla beraber, kendi hâkimiyet
bölgesi hudutlarındaki siyasî durumun da, Abbasî Devleti
için oldukça nazik bir vaziyette olması idi.

Bir taraftan, son Fatımî Halifesi El-Âdıd Udir
nillah Ebu Muhammed Abdıdlah'm ölümünden iki sene sonra, yani H.
569 (M. 1174) tarihinde, Saldhaddin Eyyûbî lâkabiyle amlan Saldhaddin
Yusuf b.Eyyub, istiklâlini ilân edip, sür'atli ve azimkar hareketiyle
Al. 1187 tarihine kadar geçen 13 senelik kısa bir zamanda, Şom'ı, Ha-
leb'i, MusuVn ve Kudüs'ü zaptedip Yemen, Mısır ve Suriye'yi idaresi al
tına alıp hudutlarını,

Suhraverdi'nin fütüvvetnâmesini tetkik etti
ğimizde. bu iki kaynaktan alınma unsurları görebiliyoıuz.

İmamiye akideleri nelerdir?

Kurtîtba'h İbn-i flazm'den sonra (doğumu H. 384 = M. 944, ölümü
H. 454 — M. 1064). mezheplere dair en eski ve en derli toplu
eser yazmış olan Muhammed b.Abdülkerim Şehristani (doğumu H. 469
= M. 1076; ölümü Bağded'da. H. 548 ~ M. 1153) İmamiye

Mezhebi' nin inanç ve akideleri hakkında şu malûmatı veri
yor: Bunlar, Peygamberden sonra Hz. Ali'nin, tavsif edilmek su
retiyle değil: aynen işaret ile gösterilmek suretiyle nassı zahir ve
tâyin-i sâdık ile imam olduğuna kail olanlardır.

ğı İdâlet ül-Iyan Al'el-Bürhan adlı eserinde de, tasav
vufu, iyi amellerin cem'i ve iyi kaynakların birleşmesi olarak hülâsa
ediyor".

Suhra\erdî'nin Nâsır Lidinillah ile münasebeti ve fütü\-\*ete ait

eserlerindeki tasavvufi - imnnıî nnsıırlar

Şahabüddin Ebu Hafs Ömer b.Abdullah üs-Suhraverdi H. 539 (M.
1145) tarihinde, İran'da Cibal ayaletinin Suhraverd kasabasında

doğmuş, ilk tasavvuf bügisini, Avarif ül-Maarif'te adı ge
çen Ehü'l - İS^ectbMen ve Şeyh Abdülkadir CîU'den almıştır; sonra Bağ-

dad'da yerleşmiş ve Abbasî halifesi Nâmr ZAdinillah'm sa
rayına kabul edilerek, orada sûfilerin reisi olmuştur.

Derslerine Şeyh Muslih üd-Din Sa'di-i Şîrds^nin de devam ettiği

Suhraverdî, müteaddid defa hacca gitmiş, hattâ bu hac seferlerinin bi
rinde, meşhur Arap şairi İbn ül-Fâriz ile karşılaşmış ve şairin iki oğlu

na hırka giydirmiştir.

Şafiî mezhebine sâlik bulunan büyük mutasavvıf Suhraverdi, H. 632
(M. 1234) senesinde Bağda d'da vefat etmiştir. "Avarif'ül-Maarif"
ve "Keşf iU-Mesaih iü-tmaniye ve Keşf ül-Fezaih iÜ-Yunaniye'̂ adlı iki
meşhur eserini, halife Nâstr UdinÜlah'a ithaf etmiştir".

SuhraverdVrân, Nâsır Lidinillah vasıtasiyle fütüvvet meslekine in-
tisab ettiğini, hattâ fütüvvette kemal sahibi sayıldığını ve a y y a r'lı-

Bu hususa dair ikinci eseri olan fütüvvetnâ-
mesinde, erbab-ı fütüvvetin giydiği elbise hakkında, "fütüvvetin kisvesi
hırkadır, libası da zircâme - seravil yâni şalvar mukabili - dir. Zircâme

" Bak. Clement Huart. Les Saints des I>erviches Tourneurs, I. p. 11, 13, 35, 58;
II. p. 462.

" İstanbul, Ayasofya kütüphanesi 1714 No. lu yazma nüsha, yaprak 5 a'da,
bu eserin H. 560 (M. 1164) tarihinde yazıldığını kaydediyor; doğumu H. 539 (M.
1145) olduğuna göre, bu eserini 21 yaşmda iken yazmış oluyor.

Elncyclopedie de L'İslara'da Suhraverdi maddesini yazmış olan Van Den
Bergh, müellifin, yalnız Avarif Ül-Maarif adlı eseriyle, Keşf ül- Mesabih adlı ese
rini kaydetmiş, fütUvvetnâmesİni ve yukarıda kaydettiğimiz eserini zikretmiştir.

Bak.

^^^ıhtar ül-Alevî ül-Kûfî'den fetva almıştı ki, bu zat,
şöhretli, edib, fasih bir adamdı; elli günde Kur*anı ezberlemişti; fetvası
ve sözleri, halk arasında çok makbuldü"*®.

Nasır LidiniUah, yukarıda da söylediğimiz gibi, H. 578 (M. 1183)
yılında®®, fütüvvetçilerin pîri ve şeyhi bulıman, AbdÜlcehhar adındaki
bir zattan, fütm.'vet şalvarı giymişti. Fütüvvetnâmesini tanzim ettirdik
ten sonra, komşu müslüman devletlerin hükümdarlarına, kendisinden
fütüvvet libası giymeleri için fermanlar yazmış ve tunlardan bir kısmı
buna ittiba etmişti: Diyar-ı Elcezire, Meyafarikin
ve Ahlat hâkimi Melîh ül-Eşref Ehü*l - Feth Musa b.Melîk ül-
Âdiİ; Gazne ve Hind meliki Şehabüddin Gûrî, sahib-i K i ş;
Ş i r a z sahibi Atabek Sa'd; H a 1 e b sahibi Zahir Rum
(Anadolu) Selçukluları hükümdarı İzzeddin Keykâvus I«,
bunlar arasındadırlar.

Nâsır Lidinillah, Ira k'ta kendisinden sonra bu vazifesd ifa et-

sma müsaade etmediğini, H. 607 (M. 1210 - 1211) senesinde, halifeUglni tanıyan
emirlere, bu hususta, kendisine intisab etmeleri için mektuplar yazdı|vu. onların da
muvafakat ettiklerini, hasılı, trak.

yüzyıldan itibaren mevcuttu. Bu İtibarla bu husustaki mütalâası doğru
değildir.

•*» Bak. El-îrfan mecmuası, ûUt XXI. cüz, 4 - 5 "El-Keşşafetİ Pn-îslâm" maka
lesi, 1931, ss. 428.

w Encyclopâdie de L'îslam'da al-Nâsır Lidinillah maddesini yazmış olan Franz
Taeschner, bu halifenin fütüvvet topîulufıma H. 578 (M. 1182-3) yılmda Şeyh Ab-
dülcebbar b.Salih vasıtasiyle dahil olduğunu kaydetmektedir; "Çorumlu" Dergisi,
sayı 41, ss. 8 de bu tarih H. 566 (M. 1170) olarak gösterilmektedir ki, bu tarihe
hangi eserde tesadüf edildiği kaydedilmiyor.

M Bak. El-îrfan. dit XXI, cüz, 4-5 "El-Keşşafetl fn-tslâm" makalesi, ss. 427.

tbn-l Furat bize, bir emîrin fütUvvete dahil olmak İçin halife tarafından gön
derilmiş bir sefirden fütüvvet libası alması hâdisesinin tafsilâtını naklediyor ki, bu
tafsUât V. Hammer tarafından, J. A. 5. seri. 1885, VI, 285 vdd. da mevzuu bahsedil
miştir. tbn-İ Bibi, Anadolu Selçûkî Devleti Tarihi, M. Nuri Gencosman ter. ss. 54,
65; tzzeddin Keykftvus I için, Nâsm LidiniUah'tan fütüvvet libası istemeğe gelen
Ali oğlu Tusuf oğlu Mecdüddin îshak'a, H. 608 (M. 1212) tarihinde verilmiş olan
icazetnamede, Mecdüddin tshak'm fütüvvet libası giydirmeğe me'zun olduğu ve
kendisi öldütken sonra bu vazifeyi Mecdüddin'in oğlu Muhammed Sadrüddln'ln İfa

edeceği kaydedilmiştir; aynı eser, ss.

göndermiş ve Melik /arafından, bu mü
saade ve atlasa sarılıp, misk-ü anberle kokulandırılmış, ipek bir iple
bağlanıp, gümüş küitli bir sandığa konmuş olan fütüvvet libası, kılınç,

tal a, sancak, mühür, mendil gibi fütüvvet levazımı verilmiştir. Bu be
rat, Kalkaşendî'de, Kadı Muhyiddin Ehü'l-Fazi Abdullah b.Abdüzzahir
(ölümü H. 692=M. 1293) tarafından yazılmıştır kaydiyle, kimin emriy
le ve kimin için yazıldığı hakkında bir işaret ihtiva etmeden, bir kitabet
ve inşa nümûnesi, yani bir formüler olarak mevcuttur.

akidelerine muhalif olmadığına halkı inandırmak, hem
de AîMdolu'daki tasavvuf erbabının ve taraftarlarmın tanıdığı bazı eski
mutasavvıflarla olan isim benzerliğinden istifade etmek maksadiyle uy
durulmuş olacak. Meselâ, tasavvufî eserlerde ve ilk devirlere ait fütüv-
vetnâmelerde adı geçen ve H. 245 (M. 859) yılında Ölen tasavvuf âlim
lerinden Zünnun-u Mısrî, Hazreti Muhammed zamanında yaşayan ve
ashabdan olan Zünnun-u Mısrî olarak kaydedilmiş, Hazreti Ali tarafın

dan şed kuşatılanlar arasmda zikredilip, tabiplerin pîri diye gösteril
miştir.

Keza, Ahi EvraUj, Selman-t F'ârisî'nin Ali b.Ebu Talih huzurunda
şed kuşattığı elli beş kişiden biri olarak gösterilmiştir ki, bu da yanlış

tır. Osmanlı müverrihleri, bunun Orhan Gazi zamanmda Anadölu'dSi ya
şamış bir zat olduğunda müttefiktirler.

Radavı'nm fütüvvetnâmesi ve buna benzer uydurma malûmat ihti
va eden tarikatçılığa müteallik eserler hakkında oldukça mühinıı bir
eser yazmış olan Münirii Belgradî, Zünnun-u Mısrî, Selman-t Fârisî me
selelerini incelemiş ve Ahi Evran'ı da Abbas'ın oğlu olarak göstermesi
ne "büyük hata" ifadesiyle işaret etmiştir.

Bilhassa, birçok nüshalan bulunan ve H. 931 (M. 1524) tarihlerin
de B u r s a 'da şafiî kadısı olduğu kaydedilen Seyyid Alâeddin Rada-
vî'nin fütüvvetnâmesi baştan sona kadar okununca, fütüvvetnâmelere
nekadar hurafeler, tarikatçılık unsurları, alevîlik-bektaşüik erkân ve
merasimi sokulduğu açıkça görülüyor

Bak. aynı eser, yaprak 72 3. vdd.

Bak.